16) Man sehe hier vorzüglich SUAREZ de MENDOZA Commentar. ad L. Aquil. Lib. I. cap. IV. et Sect. I — III.

Wenn daher z. B. aus einem gleichen zwey- oder vier-spännigen Zuge ein Pferd widerrechtlich von Jemand gesödet worden ist, so kommt nicht blos der Werth dieses Stücks in Anschlag, sondern es kann auch zugleich auf Erfahrt dessen geklagt werden, was die übrigen Pferde nun als vereinzelt am Werth verloren haben.

L. 22. *D. b. t. Proinde, si servum occidisti, quem sub poena tradendum promisi: utilitas venit in hoc iudicium.* Item causae corpori cohaerentes aestimantur, si quis ex comoedis, aut symphoniacis, aut gemellis, aut quadriga, aut ex pari mularum unum vel unam occiderit. Non solum enim perempti corporis aestimatio facienda est, sed et eius ratio baberi debet, quo caetera corpora depretiata sunt¹⁷⁾.

§. 10. *I. b. t. Si ex pari mularum unam, vel ex quadrigis equorum unum quis occiderit; non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanti depretiati sunt, qui supersunt.*

Auf den Werth hingegen, welchen der Eigenthümer nach seiner besondern Vorliebe der vernichteten Sache belegte, kann keine Rücksicht genommen werden, sondern nur der Werth wird gerechnet, den die Sache für jeden Besitzer gehabt haben würde, der sich in den Verhältnissen des Beschädigten befinden hätte.

L. 33. *pr. D. b. t. Si servum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse puto: veluti si filium tuum natura-*

17) Andere Beispiele kommen vor L. 23. §. 4; L. 37. §. 1. et

L. 55. *D. b. t. Man sehe vorzüglich voxt Comm. h. t. §. 6. und SUAREZ Comment. ad L. Aquilium Lib. I. cap. IV. Sect. II. pag. 47. sq.*

turalem quis occiderit, quem tu magno emitum velles: sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait, *pretia rerum, non ex affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungi*¹⁸⁾.

Zu diesem Werthe wird aber nicht allein der Schade gerechnet, welcher unmittelbar durch die Verlezung entstanden ist; sondern auch jeder, der ohne sie würde vermeiden worden seyn.

In Lege enim Aquilia, fährt die angeführte L. 33. b. t. fort, *damnum consequimur: et amisse dicemur, quod aut consequi potuimus, aut erogare cogimur.*

Auch Justinian sagt §. 10. I. b. t.

Illud non ex verbis Legis, sed ex interpretatione placuit, non solum peremti corporis aestimationem habendam esse, sed eo amplius quicquid praeterea, perempto eo corpore, damni nobis illatum fuerit. Veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum, ante quis occidet, quam is iussu tuo hereditatem adierit: nam hereditatis quoque amissae rationem esse habendam constat.